

Conselho Municipal de Assistência Social de Mandirituba

Praça Bom Jesus, 44 - Centro - Mandirituba - PR CEP 83800-000

> Fone: (41) 3626-1122 ramal 241 Email: cmas@mandiriuba.pr.gov.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

ATA 03/2023

Em cinco de abril de 2023, às 09 horas, na sala de reunião da Prefeitura de Mandirituba, reuniram-se os conselheiros: Franciele de Oliveira Guerreiro, Roqueffelis Alves da Silva, Eliane Starepravo Cordeiro, Lucia Cristina Vosnhaki Negrele, Daiane Santos, Patrícia de Jesus Ferreira de Oliveira, Audrey Ghizi, Jennifer Soto Maior e a secretária executiva Jessica J. Godói. A secretária iniciou-se a reunião com a leitura da Ata 02/2023 que foi aprovada pelos presentes. Em seguida, foi lido a pauta desta reunião: Prestação de contas das Instituições inscritas e solicitação de renovação de Atestado; Saldo remanescente SIGTV APAE - Especial R\$ 22.950,34 - Básica R\$ 14.200,00; Saldo remanescente SIGTV - Proteção Social Básica - R\$ 8.842,26; 13ª Conferência Municipal de Assistência Social dias 06 e 07 de junho no período da manhã; Atualizar plano de ação Covid Acolhimento; Descarte de formulários de Cadastro Único com mais de 5 anos de guarda; Apresentação de formulário pela Assistente Social do CAOP Jennifer; Demais assuntos relevantes. A reunião foi iniciada de forma conjunta com o CMDCA e CMDPI para apresentação da prestação de contas das entidades socioassistenciais Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE e Associação Mandiritubense de Amigos dos Idosos - AMAI. As referidas entidades apresentaram as ações realizadas ao longo do ano de 2022 e posteriormente entregaram a documentação com a solicitação da renovação do certificado de inscrição e atestado de funcionamento. Em seguida a assistente social Jennifer Sotto Maior fez a apresentação dos resultados da pesquisa realizada pelo Ministério Público sobre o funcionamento dos Conselhos Municipais de Assistência Social do Paraná. Foi pontuado por Jennifer alguns avanços no CMAS de Mandirituba, em relação a publicização das atas no sítio da Prefeitura Municipal de Mandirituba, na aba





Conselho Municipal de Assistência Social de Mandirituba

Praça Bom Jesus, 44 - Centro - Mandirituba - PR CEP 83800-000

Fone: (41) 3626-1122 ramal 241 Email: cmas@mandiriuba.pr.gov.br

Secretaria - Secretaria Municipal - Conselho Municipal de Assistência Social; as visitas de fiscalização e monitoramento para equipamentos públicos e não apenas as entidades socioassistenciais e a disponibilização da pauta anteriormente a data de reunião aos conselheiros. Após isso, foi informado sobre o plano de trabalho do saldo remanescente do SIGTV-APAE no valor de R\$14.200,00 para aquisição de computadores e impressora, que já teve aprovação pelo Ministério de Desenvolvimento Social. Em relação ao saldo remanescente no valor de 22.950,34 da proposta n.º 411430220210001 da APAE, será adquirido ar-condicionado, este novo plano de trabalho foi aprovado pelo CMAS. A Secretaria Municipal de Assistência Social apresentou ofício a este Conselho solicitando a aquisição de mais eletroeletrônicos e mobiliários com o saldo remanescente da programação n.º 411430220210004 no valor de R\$ 8.842,26. A Gestão Municipal também solicitou a reprogramação do saldo remanescente oriundo do co-financiamento federal relativo ao Covid 19 Acolhimento, pois a locação de imóvel já não se faz mais necessária, visto que a Casa Lar já foi reformada e tem condições de realizar os acolhimentos em estabelecimento próprio. Desta forma, o valor de saldo remanescente será reorganizado entre a manutenção das unidades CRAS, CREAS e Casa Lar. Desta forma, o CMAS dará resolução com estas deliberações e será publicado em Diário Oficial. Logo após, foi reafirmada a data da 13ª Conferência Municipal de Assistência Social em 06 e 07 de junho de no período da manhã no Teatro Municipal, a Gestão Municipal já iniciou os trâmites para contratação de empresa para auxiliar na execução da Conferência para posterior realização das préconferências. Em relação ao descarte de formulários de Cadastro Único com mais de 5 anos de guarda, foi solicitado pela equipe do equipamento CRAS, que esta pauta seja retomada na próxima reunião ordinária. Em seguida nos demais assuntos relevantes foi apontado sobre a inscrição apresentada pela Cristolândia, sendo que foi realizada busca nas atas do ano de 2020 e não foi encontrada nenhuma, ata, resolução do CMAS ou ofício para a Gestão Municipal informando sobre a inscrição da entidade/ou que esta havia sido avaliada e constava no rol de entidades socioasssitenciais do município. O CMAS entende





CMAS

Conselho Municipal de Assistência Social de Mandirituba

Praça Bom Jesus, 44 - Centro - Mandirituba - PR CEP 83800-000

> Fone: (41) 3626-1122 ramal 241 Email: cmas@mandiriuba.pr.gov.br

que esta inscrição não teve validade, visto que não consta em nenhum documento do CMAS ou Gestão Municipal. Mas tendo em vista, que a mesma estaria vencida desde 2021, a entidade deverá fazer nova solicitação ao Conselho com os dados da entidade que existe no território do município. Após isso, a APAE apontou que recebeu emenda parlamentar - programação de número 411430220230001 no valor de R\$ 70.000,00 reais para investimento e 30.000,00 para custeio, totalizando R\$ 100.000,00. O valor de R\$ 70.000,00 serão destinados para aquisição de cadeiras de rodas para uso nas dependências da APAE e R\$ 30.000,00 serão utilizados para custeio, esse plano foi aprovado pelo CMAS. Também foi apresentada a solicitação de inscrição pela Associação de Proteção à Maternidade, Infância e Família de Mandirituba -APMIF, junto ao Conselho. Em análise da documentação foi verificada a ausência da Certidão Negativa Estadual e constatado que as ações descritas no plano de trabalho serão executadas por voluntários, não há descrição dos cargos destes, não sendo possível identificar se há na composição técnicos de nível superior. Desta forma, não haverá como dar andamento a referida solicitação, ficando a cargo deste Conselho oficiar a entidade. Nada mais havendo a tratar, eu Jessica Josiele Godói lavro e encerro a presente ata aprovada que assino juntamente com a presidente e demais conselheiros em lista de presença anexa.



Conselho Municipal de Assistência Social de Mandirituba

Praça Bom Jesus, 44 - Centro - Mandirituba – PR CEP 83800-000

Fone (41) 3626-1122 ramal 241 Email: cmas@mandiriuba.pr.gov.br

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS

Data: 05/04/2023 Hora: 09:00 horas

Pauta:

- ✓ Prestação de contas das Instituições inscritas e solicitação de renovação de Atestado;
- ✓ Saldo remanescente SIGTV APAE Especial R\$ 22.950,34 Básica R\$ 14.200,00;
- ✓ Saldo remanescente SIGTV Proteção Social Básica R\$ 8.842,26;
- √ 13ª Conferência Municipal de Assistência Social dias 06 e 07 de junho no período da manhã;
- ✓ Atualizar plano de ação Covid Acolhimento;
- ✓ Descarte de formulários de Cadastro Único com mais de 5 anos de guarda;
- ✓ Apresentação de formulário pela Assistente Social do CAOP Jennifer;
- ✓ Demais assuntos relevantes.

LISTA DE PRESENÇA

NOME	RG	CPF	ASSINATURA
fessica J. Godói			PRODE
ROQUETTE'S ALES OF SPLOTA			45.
Daisne santos			Doubhe
Patricia Olixio			25-
Linus V sate mag			lemulableto ma
Froncier Greening			TOP.
Audrey Khin			1
Laucia E. D. negrele			The bornhale
0			7